

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Bàu Bàng

Thực hiện Kế hoạch 5994/KH-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về triển khai thực hiện Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 tỉnh Bình Dương;

Ủy ban nhân dân huyện Bàu Bàng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Bàu Bàng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Định hướng đọc cho người dân, nhất là lực lượng công nhân, học sinh trên địa bàn huyện, tùy thuộc vào trình độ dân trí, nghề nghiệp và điều kiện sống có thể tiếp cận được với thông tin, tri thức phù hợp, hữu ích nhất cho cuộc sống, tạo động lực thúc đẩy sự hình thành nên con người mới, những công dân có hiểu biết, có trí tuệ để có thể thích ứng với sự nghiệp phát triển của xã hội hiện đại.

- Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng có thể giúp cho mỗi cá nhân có một cuộc sống trí tuệ hơn, đẹp đẽ, ý nghĩa, hạnh phúc và hài hòa hơn, góp phần đem lại cho dân tộc Việt Nam nói chung và người dân huyện Bàu Bàng nói riêng sức mạnh của trí tuệ trong công cuộc xây dựng và phát triển đất nước.

2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu rộng trong nhân dân, đặc biệt là học sinh, thanh thiếu niên và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về chủ trương phát triển văn hóa đọc là một trong những nội dung quan trọng của sự nghiệp phát triển văn hóa, giáo dục của đất nước.

- Việc triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc phải gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của huyện; là nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, lồng ghép với các chương trình, kế hoạch đang triển khai trên địa bàn huyện, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, nhất là đối tượng thanh thiếu niên, học sinh.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Xây dựng và phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và phong trào đọc (xuất bản phẩm in và điện tử) trong mọi tầng lớp nhân dân, nhất là trong thanh niên,

thiếu niên, học sinh và chú trọng tới người dân ở vùng nông thôn, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn; cải thiện môi trường đọc; góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện Bàu Bàng.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu chủ yếu đến năm 2020

- Về khả năng tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức:

+ Phần đầu 70% học sinh, sinh viên và người học khác tại các cơ sở giáo dục được tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức tại các thư viện công cộng, thư viện tại các cơ sở giáo dục, nhà sách...

+ Phần đầu 15% - 20% người dân trên địa bàn huyện; 10-15% người dân ở vùng có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn được tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức và các dịch vụ liên quan tại các thư viện công cộng, Trung tâm Văn hóa thể thao và học tập cộng đồng, điểm bưu điện - văn hóa xã, nhà sách.

- Về nâng cao kiến thức, kỹ năng đọc:

+ Phần đầu 30% - 40% người dân có kỹ năng tiếp nhận và sử dụng thông tin, tri thức thông qua việc đọc và học tập suốt đời;

+ Phần đầu 70% người sử dụng thư viện (đối với học sinh) có kỹ năng tiếp nhận và sử dụng thông tin, tri thức thông qua việc đọc để phục vụ học tập, nghiên cứu và giải trí.

- Về tăng cường hoạt động thư viện, xuất bản:

+ Phần đầu đạt mức hưởng thụ bình quân sách là 01 bản/người dân trong hệ thống thư viện công cộng; mỗi người dân trung bình đọc 01 cuốn sách/năm;

+ Phần đầu số lượt người truy cập và sử dụng thông tin tại các thư viện đạt 20.000 lượt/năm.

+ Phần đầu 100% cơ sở giáo dục ở các bậc, cấp học có thư viện với vốn tài liệu phù hợp, trong đó 100% cơ sở giáo dục ở bậc phổ thông có thư viện đạt chuẩn theo quy định; 70% thư viện công cộng có vốn tài liệu tổng hợp đủ khả năng phục vụ cho mọi đối tượng, trong đó có bộ phận nghiên cứu khoa học, bộ phận phục vụ thiếu nhi và người khuyết tật.

2.2. Định hướng đến năm 2030

- Tạo điều kiện để người dân có thói quen đọc và kỹ năng tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức tại nơi sinh sống, học tập, công tác. Duy trì và củng cố các chỉ tiêu phát triển văn hóa đọc; tiếp tục cải thiện môi trường đọc.

- Xây dựng thư viện cấp huyện; xây dựng mới 07 thư viện cấp xã tại các xã hoạt động hiệu quả đáp ứng nhu cầu đọc của người dân.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Phát triển hệ thống thư viện công cộng

Tiếp tục triển khai thực hiện “Đề án phát triển hệ thống thư viện công cộng tỉnh Bình Dương đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020”. Trong đó,

đầu tư xây dựng trụ sở Thư viện cấp huyện và hoàn thiện cơ sở dữ liệu trong phần mềm; thành lập Thư viện trong các Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng nhằm đáp ứng nhu cầu đọc sách của người dân.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về tầm quan trọng của việc phát triển văn hóa đọc.

- Huy động sự tham gia có hiệu quả của các phương tiện thông tin, truyền thông trên địa bàn huyện với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp. Đặc biệt là Trang thông tin điện tử huyện; kêu gọi tự nguyện đóng góp một cuốn sách làm phong phú thêm các mô hình tủ sách ở trường, lớp hay thư viện.

- Duy trì việc tổ chức hoạt động trưng bày sách báo, tổ chức các hội thi tuyên truyền giới thiệu sách, cuộc thi đọc sách, thi tìm hiểu viết cảm nhận về sách, thi kể chuyện sách hè, nói chuyện chuyên đề... nhằm khuyến khích các đối tượng học sinh, công nhân lao động và người dân tham gia đọc sách.

3. Xây dựng thói quen, trang bị kỹ năng và phương pháp đọc

- Tăng cường vận động, khuyến khích mọi tầng lớp nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xây dựng, duy trì thói quen đọc (xuất bản in và điện tử, trong đó chú trọng sách in) phù hợp với điều kiện của mỗi cá nhân góp phần xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội, xây dựng thế hệ đọc tương lai.

- Huy động sự tham gia, phối hợp triển khai có hiệu quả của các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc xây dựng, duy trì thói quen đọc (nhà trường, thư viện, nhà sách...) và tăng cường vai trò của gia đình trong việc hình thành và duy trì thói quen đọc.

- Hướng dẫn kỹ năng và phương pháp đọc phù hợp với từng nhóm đối tượng, chú trọng đối tượng học sinh và thanh niên; định hướng và thúc đẩy xu hướng, thị hiếu đọc lành mạnh trong xã hội.

4. Hoàn thiện cơ chế, chính sách và đẩy mạnh xã hội hóa

- Đẩy mạnh các chương trình, đề án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt có nội dung liên quan đến phục vụ phát triển văn hóa đọc, trong đó xác định các nội dung liên quan để triển khai lồng ghép phù hợp, hiệu quả.

- Khuyến khích việc thực hiện tủ sách dòng họ, tủ sách gia đình, tủ sách khuyến học, duy trì tủ sách pháp luật; hỗ trợ nâng cao chất lượng trong hệ thống thư viện và loại hình tủ sách; bổ sung tiêu chí về tủ sách gia đình thành tiêu chuẩn xét công nhận gia đình văn hóa trong giai đoạn 2021 - 2030.

- Hỗ trợ nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và chuyên môn nghiệp vụ trong hệ thống thư viện xã, thư viện tư nhân, bưu điện văn hóa xã và loại hình tủ sách.

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi nhằm phát huy vai trò của các doanh nghiệp và cơ sở hoạt động trong lĩnh vực phát hành, kinh doanh xuất bản phẩm đối với phát triển văn hóa đọc trên địa bàn huyện.

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thư viện công cộng, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

- Xây dựng và phát triển hệ thống thư viện công cộng hiện đại, có vốn tài liệu phong phú, thân thiện với người sử dụng, trở thành trung tâm thông tin, văn hóa, giáo dục của cộng đồng, nơi giao lưu giữa tác giả - tác phẩm và người đọc, phục vụ hiệu quả nhu cầu học tập suốt đời của người dân; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân tiếp cận, sử dụng thông tin, tri thức nhanh chóng, thuận tiện.

- Chú trọng phát triển thư viện trường học, góp phần đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Đa dạng hóa các dịch vụ thư viện; tăng cường phổ biến, hướng dẫn phương pháp sử dụng thư viện có hiệu quả; liên kết giữa các thư viện đẩy mạnh công tác luân chuyển sách, báo, tài liệu với Trung tâm văn hóa, thể thao và học tập cộng đồng, điểm bưu điện văn hóa xã; chú trọng luân chuyển sách từ hệ thống thư viện công cộng tới các cơ sở vùng xa, các trường học, Khu công nghiệp, các thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng, trại giam... Phát huy điểm Internet công cộng thuộc hệ thống thư viện huyện.

6. Nâng cao chất lượng nội dung và hình thức xuất bản phẩm

- Bảo đảm chất lượng và nội dung thông tin trong xuất bản phẩm, nhất là sách in; đa dạng hóa xuất bản phẩm, chú trọng sách, tài liệu về giáo dục kỹ năng sống, tinh thần tự hào dân tộc, lối sống lành mạnh, thái độ ứng xử văn minh, giàu lòng nhân ái, phổ biến kiến thức; các tác phẩm của nước ngoài có chất lượng, đạt giải quốc tế uy tín.

- Bảo đảm cơ cấu xuất bản phẩm hợp lý, đặc biệt là sách nhằm đáp ứng nhu cầu đọc ngày càng cao và đa dạng của người dân; chú trọng hỗ trợ, đầu tư khuyến khích sáng tác, xuất bản sách phục vụ trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng khác trong xã hội.

- Phát triển đa dạng các loại sách (bỏ túi, sách nói, sách điện tử) có nội dung phong phú dành cho các nhóm đối tượng, tập trung vào các nội dung phổ cập kiến thức, kỹ năng sống và kỹ năng làm việc.

7. Mở rộng giao lưu

- Tăng cường giao lưu văn hóa trong lĩnh vực xuất bản, thư viện và các hoạt động văn hóa khác; tuyên truyền quảng bá các tác phẩm có giá trị của huyện, của tỉnh. Đồng thời lựa chọn các tác phẩm văn học có chất lượng trong nước hay của nước ngoài để giới thiệu, phổ biến trên địa bàn.

- Tích cực phối hợp tổ chức hoặc tham gia các sự kiện quốc tế liên quan đến phát triển văn hóa đọc.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước, các nguồn tài trợ và các nguồn huy động hợp pháp khác. Ngân sách địa phương hỗ trợ thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu: Phát triển mạng lưới thư

viện, tủ sách trên địa bàn; tăng cường vốn tài liệu cho hệ thống thư viện công cộng.

2. Các ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã chủ động cân đối kinh phí, lập dự toán hàng năm đảm bảo hoạt động gắn kết với các chương trình dự án liên quan.

3. Ngoài nguồn ngân sách nhà nước, các cơ quan phòng ban, các đoàn thể có liên quan và các xã chủ động huy động sự tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã xây dựng kế hoạch thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành địa phương trong việc lồng ghép với nội dung các chương trình, đề án có liên quan trong quá trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch này, chú trọng việc xây dựng và triển khai chương trình tuyên truyền, quảng bá phát triển văn hóa đọc.

- Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện; kịp thời đề xuất, kiến nghị, sửa đổi nội dung khi cần thiết.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Kế hoạch xây dựng thư viện huyện và thư viện 7/7 xã.

- Củng cố và phát triển mạng lưới thư viện công cộng trên địa bàn huyện, từng bước xây dựng Thư viện huyện trở thành thư viện hiện đại, chuyên nghiệp

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện

- Xây dựng mô hình phát triển văn hóa đọc, phối hợp tổ chức các cuộc thi nhằm phát triển Văn hóa đọc tại địa phương.

- Chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, và tầm quan trọng của văn hóa đọc thông qua các hình thức cụ thể như: tổ chức các hội thi tuyên truyền sách, kể chuyện sách, ngày hội đọc sách... và tổ chức các hoạt động phong trào khác nhằm phát triển phong trào đọc sách trong toàn huyện.

- Hướng dẫn cho các đối tượng người đọc về phương pháp đọc cũng như cách tra cứu, tìm thông tin nhanh chóng, hiệu quả.

- Trang bị máy móc và các trang thiết bị phục vụ cho hoạt động thư viện và cho người đọc.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao; chủ động lồng ghép với các chương trình, đề án khác liên quan thuộc lĩnh vực quản lý được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan liên quan nghiên cứu, triển khai phù hợp với chương trình của từng bậc học, cấp học.

- Kiện toàn hệ thống thư viện trường học; nâng cao chất lượng hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng; xây dựng nguồn học tài liệu mở. Tổ chức các hoạt động văn hóa đọc phù hợp với các cấp học; nghiên cứu phát triển mô hình văn hóa đọc trong trường học. Bổ sung các chương trình ngoại khóa hướng dẫn học sinh về phương pháp sử dụng thư viện để bổ sung kiến thức về phương pháp tiếp cận, sử dụng thông tin tri thức, về phương pháp tìm kiếm và khai thác thông tin, kỹ năng đọc.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao tổ chức các cuộc thi tuyên truyền giới thiệu sách, kể chuyện sách hè, ngày hội đọc sách... hàng năm.

4. Đài Truyền thanh huyện

Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã xây dựng chương trình tuyên truyền, quảng bá phát triển văn hóa đọc trên địa bàn huyện. Có chuyên mục thường kỳ về văn hóa đọc và phát triển văn hóa đọc.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ khả năng ngân sách của địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành. Đồng thời phối hợp với cơ quan, ban ngành liên quan bố trí nguồn vốn đầu tư, kinh phí chi thường xuyên để thực hiện Kế hoạch và các chương trình, đề án khác có nội dung liên quan lồng ghép với Kế hoạch này theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương trong từng thời kỳ.

6. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, công ty xí nghiệp triển khai thực hiện kế hoạch văn hóa đọc cho toàn thể công nhân trong các công ty doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tích cực tham gia vận động, tuyên truyền về văn hóa đọc và phát triển văn hóa đọc; triển khai lồng ghép với các hoạt động, phong trào do đơn vị mình tổ chức; chú trọng triển khai hoạt động về văn hóa đọc và phát triển văn hóa đọc đối với phụ nữ, công nhân.

7. Đề nghị Huyện đoàn

Chỉ đạo phát động phong trào đọc sách, thói quen đọc sách, phát triển văn hóa đọc trong đoàn viên thanh niên ở các cơ quan, ban, ngành, trường học...

Tích cực tham gia tuyên truyền vận động về văn hóa đọc và phát triển văn hóa đọc, triển khai lồng ghép với các hoạt động, phong trào do tổ chức mình chủ trì hoặc phối hợp thực hiện có liên quan hoặc hỗ trợ việc thực hiện văn hóa đọc.

8. Bưu điện Bàu Bàng

Phối hợp với các đơn vị liên quan duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động phục vụ sách trong các Bưu điện Văn hóa xã góp phần đáp ứng nhu cầu đọc của người dân tại địa phương.

9. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện Bàu Bàng

Có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và theo quy định của pháp luật hiện hành.

10. Ủy ban nhân dân các xã

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; bố trí ngân sách, huy động nguồn lực lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch với quá trình triển khai thực hiện các chương trình, đề án có liên quan, trong đó chú trọng phát triển mạng lưới thư viện.

- Chỉ đạo xây dựng phong trào đọc sách, phát triển văn hóa đọc, gắn kết với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, phong trào xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Định kỳ hàng năm báo cáo tình hình kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

11. Các tổ chức chính trị - xã hội liên quan

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch, nhất là tuyên truyền, vận động về văn hóa đọc và phát triển văn hóa đọc; triển khai lồng ghép với các hoạt động, phong trào do mình tổ chức hoặc phối hợp thực hiện có liên quan hoặc hỗ trợ việc phát triển văn hóa đọc; chú trọng triển khai đối với các nhóm đối tượng như thanh thiếu nhi, phụ nữ, công nhân, các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Bàu Bàng của Ủy ban nhân dân huyện Bàu Bàng. Đề nghị các đơn vị có liên quan, tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT.HU;
- Các cơ quan phòng, ban liên quan;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KI. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Thành Giàu